

**Nr 400**

Av herr **Antby m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till hushållningssällskapen: Omkostnader.*

(Lika lydande med motion nr 351 i Första kammaren)

Förutom att de biträder vid genomförandet av lantbrukshögskolans försöksverksamhet bedriver hushållningssällskapen sedan länge en omfattande egen försöksverksamhet på jordbruksområdet. Syftet med denna senare verksamhet är i första hand att ge näringsutövarna den med beaktande av de skiftande klimat- och jordartsförhållandena erforderliga vägledningen rörande tillämpligheten inom olika områden av de centralt framkomna forsknings- och försöksresultaten. Detta gäller frågor som exempelvis växtnäringstillförsel, sortval och val av växtföljd. Vidare tager man i denna verksamhet upp och söker få lösning på speciella, lokalt förekommande växtodlingsproblem. Enligt samstämmig uppfattning har ifrågavarande verksamhet under årens lopp haft stor betydelse för den allmänna utvecklingen och framstegen på växtodlingsområdet.

Till denna verksamhet utgår ett årligt statsbidrag, vilket sedan år 1962 i riksstaten är uppfört som en delpost av anslaget Bidrag till hushållningssällskapen: Omkostnader. Statsbidragets fördelning, tillsynen av verksamheten m. m. handhas av lantbrukshögskolan. I årets statsverksproposition har statsbidraget för ändamålet under budgetåret 1964/65 föreslagits skola utgå med ett oförändrat belopp om 355 000 kronor. Som anförts i propositionen hade styrelsen för lantbrukshögskolan och Hushållningssällskapens förbund föreslagit en uppräknings av anslagsposten med 455 000 kronor till 810 000 kronor. Högskolestyrelsen hade i sin framställning bl. a. anført att det med hänsyn till verksamhetens betydelse vore skäligt att halva kostnaden per försök bestredes med statsmedel. För att möjliggöra detta erfordras en anslagsuppräknings av angiven storleksordning.

Vid fjolårets behandling av anslagsbeviljningen för berörda ändamål erinrade jordbruksutskottet — med anledning av väckta motioner om en anslagshöjning — om den då pågående utredningen om lämplig organisationsform för hushållningssällskapens medverkan i lantbruks-

högskolans försöksverksamhet m. m. I anslutning härtill uttalade utskottet, att resultatet av denna utredning kunde komma att få vissa återverkningar på omfattningen av sällskapens i egen regi omhändertagna försöksverksamhet.

Den av jordbruksutskottet åsyftade utredningen rörande hushållningssällskapens medverkan i lantbrukshögskolans försöksverksamhet är nu slutförd. Den redovisas i årets statsverksproposition under punkten Lantbrukshögskolan: Försöksverksamheten. Utredningen, som bl. a. beräknat kostnaderna för försök av olika slag, har kommit fram till att ersättningarna för sällskapens medverkan i högskolans försöksverksamhet behöver uppräknas väsentligt för att ge avsedd kostnadstäckning. Anslaget har också föreslagits bli höjt för att ge möjlighet till en sådan uppräkning. I fråga om sällskapens egen försöksverksamhet föreslås ingen ändring, utan utredningen har i sitt organisationsförslag utgått ifrån att sällskapen skall — jämsides med medverkan i den statliga verksamheten — bedriva en egen sådan av ungefär samma storleksordning som tidigare.

Med hänsyn till ovan angivna förhållanden synes det oss rimligt att även storleken av statsbidraget till hushållningssällskapens egen försöksverksamhet nu omprövas. Under en lång följd av år har ifrågavarande bidrag varit i stort sett oförändrat, samtidigt som kostnaderna stigit väsentligt. Ovan anförda försökskostnadsutredning ger klara belägg härför. Som inledningsvis påpekats har lantbrukshögskolans styrelse förordat att statsbidraget uppräknas i sådan utsträckning att det samma motsvarar halva kostnaden för dessa försök. Vi finner en sådan kostnadsfördelning, som för övrigt tidigare ansetts böra gälla, vara riktig och lämpligt avvägd. Vi instämmer därför i detta yrkande.

Med stöd av vad ovan anförts hemställer vi,

att den i anslaget Bidrag till hushållningssällskapen: Omkostnader ingående delposten, som utgöres av statsbidrag till sällskapens egen försöksverksamhet, för budgetåret 1964/65 uppräknas med 455 000 kronor till 810 000 kronor.

Stockholm den 24 januari 1964

*Sven Antby*

*Lennart Mattsson*

*Jöns Nilsson*  
i Bästekille

*Arvid Nilsson*  
i Lönsboda